
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ПУШКИНО»
Бикинского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

01.11.2021 № 20
с.Пушкино

О  проекте  изменений,  вносимых  в  Устав  сельского  поселения  «Село 
Пушкино» Бикинского муниципального района Хабаровского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации»,  Федеральным  законом  от  09  ноября  2020  г.  №  370-ФЗ  «О 
внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «Об  общих  принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 
26.13  Федерального  закона  «Об  общих  принципах  организации 
законодательных  (представительных)  и  исполнительных  органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,  Совет депутатов 
сельского поселения «Село Пушкино» Бикинского муниципального района 
Хабаровского края
РЕШИЛ:

1.  Внести  в  Устав  сельского  поселения  «Село  Пушкино»  Бикинского 
муниципального района Хабаровского края следующие изменения:

1.1.Устав дополнить статьей 14.1 следующего содержания:
«Статья 14.1. Сход граждан
1. Сход граждан может проводиться:
1)  в  населенном  пункте  по  вопросу  изменения  границ  муниципального 

района, в  состав которого входит указанный населенный пункт,  влекущего 
отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого 
муниципального района;

2)  в  населенном  пункте,  расположенном  на  межселенной  территории  в 
границах  муниципального  района,  по  вопросу  введения  и  использования 
средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3)  в  соответствии  с  законом  Хабаровского  края  на  части  территории 
населенного пункта, расположенного на межселенной территории в границах 
муниципального  района,  по  вопросу  введения  и  использования  средств 
самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;

4)  в  населенном  пункте,  расположенном  на  межселенной  территории,  в 
целях выдвижения инициативы населения о создании вновь образованного 
поселения,  по  вопросу  определения  структуры  органов  местного 
самоуправления вновь образованного поселения.

2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3) части 1 настоящей статьи, 
может  созываться  Советом  депутатов  сельского  поселения  по  инициативе 
группы  жителей  соответствующей  части  территории  населенного  пункта 
численностью не менее 10 человек.

Критерии  определения  границ  части  территории  населенного  пункта, 
расположенного  на  межселенной  территории  в  границах  муниципального 
района, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения  и 
использования  средств  самообложения  граждан,  устанавливаются  законом 
Хабаровского края.



3.  Сход  граждан,  предусмотренный  настоящей  статьей,  правомочен  при 
участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 
населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, 
если  в  населенном  пункте  отсутствует  возможность  одновременного 
совместного  присутствия  более  половины  обладающих  избирательным 
правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с 
уставом муниципального образования, в состав которого входит указанный 
населенный пункт,  проводится  поэтапно  в  срок,  не  превышающий одного 
месяца  со  дня  принятия  решения  о  проведении  схода  граждан.  При  этом 
лица,  ранее  принявшие участие  в  сходе  граждан,  на  последующих этапах 
участия  в  голосовании  не  принимают.  Решение  схода  граждан  считается 
принятым,  если  за  него  проголосовало  более  половины  участников  схода 
граждан.»

1.2.Статью  55  Устава  (Средства  самообложения  граждан)  изложить  в 
следующей редакции:

«1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи 
граждан,  осуществляемые  для  решения  конкретных  вопросов  местного 
значения.  Размер  платежей  в  порядке  самообложения  граждан 
устанавливается  в  абсолютной  величине  равным  для  всех  жителей 
муниципального  образования  (населенного  пункта  (либо  части  его 
территории),  входящего  в  состав  поселения,  внутригородского  района, 
внутригородской территории города федерального значения, муниципального 
округа, городского округа либо расположенного на межселенной территории 
в границах муниципального района),  за исключением отдельных категорий 
граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего 
числа  жителей  муниципального  образования  (населенного  пункта  (либо 
части  его  территории),  входящего  в  состав  поселения,  внутригородского 
района,  внутригородской  территории  города  федерального  значения, 
муниципального  округа,  городского  округа  либо  расположенного  на 
межселенной территории в границах муниципального района) и для которых 
размер платежей может быть уменьшен.

2.  Вопросы  введения  и  использования,  указанных  в  части  1  настоящей 
статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме,  а в 
случаях,  предусмотренных  пунктами  4.1  и  4.3  части  1  статьи  25.1 
Федерального закона 131-ФЗ, на сходе граждан.»

2.  Опубликовать  настоящее  решение  в   информационном  бюллетени 
«Сборник  муниципальных  правовых  актов  и  разместить  на  официальном 
сайте администрации сельского поселения «Село Пушкино».

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального 
опубликования(обнародования).

Глава, Председатель Совета депутатов 
сельского поселения «Село Пушкино»  
Бикинского муниципального района                                               С.В. Кирилюк
                                                                                             

 


